
 
 
 
 
 

 
 

MISSIONE 4 ISTRUZIONE E RICERCA – COMPONENTE 1 - INVESTIMENTO 3.4 “DIDATTICA 

E COMPETENZE UNIVERSITARIE AVANZATE” – SUB-INVESTIMENTO 3) “DIGITAL 

EDUCATION HUBS (DEH)” – NEXT GENERATION EU 
PROGETTO ADVANCED LEARNING MULTIMEDIA ALLIANCE FOR INCLUSIVE ACADEMIC 

INNOVATION – (ALMA ) 
 COD. ID : DEH2023-00012 – CUP: E68H24000430006 

                                                                                                                          

IL RETTORE 
Visto 
Visto 
Visto 
Vista 
Vista 
 
Vista 
 
Visto 
Visto  
Visto 
Visto 
 
Visto  
 

Visto 
 
 
Considerato 
 
 
 
Visto 
 
 
 

Considerato 
 
 
 
 

 
Considerato 
 
 
 
Visto 
 
Considerato  
 
 
 
 

 
 
Considerato  
 
 
Visto  
 

lo Statuto; 
il Regolamento per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
il Regolamento per l’affidamento di incarichi di lavoro autonomo; 
la legge n. 241/90 e s.m.i. ed in particolare gli art. 5 e 6; 
la legge 190/2012 e s.m.i contenete le disposizioni per la prevenzione e la repressione della 
corruzione e della illegalità nella pubblica amministrazione; 
la Legge 240/2010 e ss.mm.ii. recante “Norme in materia di provvedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi” 
il Piano triennale di Prevenzione della Corruzione di Ateneo; 
il vigente Piano Integrato di Attività ed organizzazione di Ateneo (P.I.O.A.) - 2024-2026; 
il vigente codice di comportamento di Ateneo; 
il Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), presentato dalla CE in data 30.04.2021 e valutato 
positivamente con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13.07.2021, notificata all’Italia il 
14.07.2021; 
il D.D. N. 2100 del 15.12.2023, con il quale, nell’ambito del PNRR, si emana l’Avviso “Digital 
Education Hub” (DEH) a valere sulla Missione 4, Componente 1, Investimento 3.4 “Didattica e 
competenze universitarie avanzate”, sotto-investimento 3 “Digital Education Hub”; 
che in risposta all’Avviso predetto è stata presentata la proposta progettuale “Advanced Learning 
Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation – ALMA, finalizzato al miglioramento delle 
capacità del sistema di istruzione superiore di offrire istruzione digitale a studenti e lavoratori 
universitari”; 
il Decreto rettorale rep 47 del 2301.20 prot. 5423 del 23.01.2024 con il quale si autorizza la 
partecipazione dell’Ateneo al progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive Academic 
Innovation (ALMA);  
che la proposta progettuale, identificativo di candidatura n. DEH20023-00012, è stata presentata 
dall’Università Federico II (Capofila), avente come partenariato, l’Università l’Orientale,  l’Università 
“La Sapienza”, l’Università di Padova, l’Università di Firenze, l’Università “La Bicocca”, l’Università 
di Catania, l’Università Tor Vergata, l’Università di Urbino “Carlo Bo”, l’Università della Calabria, 
l’Università di Trieste, l’Università di Sassari, l’Università del Molise e con l’Accademia Belle Arti 
Napoli;   
che la Commissione di Valutazione, nominata con Decreto Ministeriale n. 498 dell’11 marzo 2024, 
ha ritenuto ammissibile al finanziamento la Candidatura DEH2023-00012 con assegnazione Codice 
Unico di Progetto (CUP) E68H24000430006, confermando l’importo richiesto di euro 
24.000.000,00; 
il Decreto Direttoriale n. 1005 del 05.07.2024, con il quale il MUR approva le graduatorie relative 
alle proposte progettuali pervenute in risposta all’Avviso in epigrafe;  
che con Decreto Direttoriale n. 1152 del 31.07.2024 è stato ammesso a finanziamento per un 
importo complessivo di euro 24.000.000,00 il Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for 
Inclusive Academic Innovation – ALMA” – Candidatura DEH2023-00012  - (CUP) 
E68H24000430006 - nell’ambito del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR), Missione 4 
“Istruzione e ricerca” – Componente 1 “Potenziamento dell’offerta dei servizi all’istruzione: dagli 
asili nido alle università” – Investimento 3.4 “Didattica e competenze universitarie avanzate” – Sub-
Investimento 3) “Digital Education Hubs (DEH)” – Next Generation EU;  
che ai sensi dell’art. 5 dell’Avviso in epigrafe per la forma partenariale è prevista la stipula di un 
accordo ex art. 15 legge 241/1990, recante “Accordi fra pubbliche amministrazioni”, nel caso in cui 
tutte le Istituzioni partecipanti al partenariato siano tutti soggetti pubblici; 
l’Accordo di Partenariato, sottoscritto da tutto dal Capofila e da tutti i soggetti partner del Progetto 
in epigrafe, con il quale si disciplinano i rapporti e le responsabilità tra le parti e le modalità di 



 
 
 
 
 

 
Visto  
 
 
 

 
Visto  
 
 
Vista  
 
 

gestione del finanziamento concesso, che l’Ateneo ammonta ad euro 641.590,00 - (CUP) 
E68H24000430006; 
il Decreto Rettorale n 257 del 19/03/2025, con il quale si accetta il finanziamento concesso e si 
autorizza, tra l’altro, la pertinente variazione al budget 2025 di Ateneo per maggiore ricavo da 
destinare al relativo Progetto cost to cost che sosterrà tutti i costi previsti dal progetto fino alla 
scadenza dello stesso, prevista per il 31.03.2026, ai sensi dell’art. 37 e 38 comma 1 del Regolamento 
per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità; 
il D.L. 31. Maggio 20221 n. 77, convertito con modificazioni dalla Legge 29 luglio 2021 n. 108, 
concernente “Governance del PNRR e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 
di accelerazione e snellimento delle procedure;  
la circolare DNSH del 30.12.2021 n. 32 del Dipartimento della Ragioneria Generale dello Stato, recante 
PNRR “guida operativa per il rispetto del principio di non arrecare danno significativo all’ambiente” che 
impone alle Amministrazione titolare della misura di dimostrare se la stessa sia stata effettivamente 
realizzata senza arrecare un danno significativo agli obiettivi ambientali; 

Considerata  
 
 
Considerato 
 
 
Considerato 
 
 
 
 
 
 
 
 
Considerato 

 
Considerato 
Visto 
 
Considerato  
Visto  
 
Vista 
 
 

l’urgenza di avviare tutte le attività previste dal progetto sottoscrivere fatte salve proroghe e eventuali e 
sopravvenute modifiche legislative e/o regolamentari in ordine ai termini di ammissibilità previsti per il 
PNRR e dagli obblighi relativi al monitoraggio e alla rendicontazione; 
che il Progetto in epigrafe prevede la possibilità di ricorrere, qualora non ci siano professionalità interne 
all’Ateneo, a prestazioni di professionali e di consulenza esterne funzionali e necessarie alla realizzazione 
delle attività progettuali; 
che il Comitato Direttivo - costituito con Decreto n.257 del 19.03.2025 - ha espresso l’esigenza di reperire 
una figura professionale di “Graphic Facilitator” per l’ideazione e realizzazione di layout grafici per i 
materiali didattici multimediali ed interattivi prepararti da esperti delle aree disciplinari nell’ambito del 
progetto ALMA e destinati a piattaforme LMS, CMS, MOOC, e per la realizzazione di un webinar e 
workshop sulla progettazione grafica del materiale didattico digitale in cui vengano illustrati i software 
più in uso e gli ausili più adatti alla realizzazione di contenuti didattici multimediali ed interattivi efficaci; 
che per lo svolgimento delle attività oggetto dell’incarico non è stato possibile reperire risorse umane e 
professionali interne idonee in quanto la tipologia di fondi non permette di affidare incarichi a personale 
interno strutturato, sia esso docente che tecnico amministrativo o CEL; 
che con Decreto n. 989 del 09.10.2025 è stato emanato l’avviso per l’indizione di procedure di valutazione 
comparativa, finalizzata al conferimento dell’incarico per l’esecuzione delle attività in epigrafe;  
che alla scadenza del predetto bando, fissata al 29.10.2025 è pervenute una sola candidatura; 
 il Decreto n.1113 del 10.11.2025 con il quale è stata nominata la Commissione per la selezione dei 
candidati in epigrafe; 
che la Commissione per l’espletamento della procedura di selezione si è riunita il 10.11.2025; 
il verbale di selezione redatto dalla Commissione per l’attribuzione dell’incarico “Grafic Facilitator” risulta 
vincitore il dott. Franz Boccalatte nato a Napoli il 06.11.1984; 
la disponibilità economica alla voce COAN CA 04.41.10.02 “Prestazioni di lavoro autonomo” del 

Bilancio autorizzatorio 2025 - Progetto “Advanced Learning Multimedia Alliance for Inclusive 
Academic Innovation” (ALMA) - (CUP) E68H24000430006; 

Per i motivi di cui in premessa: 

DECRETA 
 

Art. 1 - Sono approvati gli atti della Commissione relativi alle procedure di valutazione comparativa, finalizzata al 
conferimento dell’incarico di cui al Decreto n. 989 del 09.10.2025. 

Art. 2 – E’ dichiarato vincitore della selezione di cui al Bando emanato con D.R. n. 989 del 09.10.2025 il dott. Franz 
Boccalatte per l’affidamento di un incarico di prestazione professionale, con inizio il 24.11.2025 e scadenza 15.02.2026 
per un importo di € 10.000,00 (iva esente art. 1 c. 54 – 89 -L.190/2014); 

Art. 3 – Si autorizza la spesa complessiva di euro 10.000,00 (iva esente art. 1 c. 54 – 89 -L.190/2014) a valere sulla COAN 

CA 04.41.10.02 “Prestazioni di lavoro autonomo” del bilancio autorizzatorio 2025 - progetto “Advanced Learning 
Multimedia Alliance for Inclusive Academic Innovation” (ALMA) – (CUP) E68H24000430006 – a favore del 
dott. Franz Boccalatte nato a Napoli il 06.11.1984, C.F. BCCFNZ84S06F839Z, residente a Napoli in Via Scarlatti,  - 
80127, P. Iva: 06546091213 - Iban: IT63M3609201600977751153478 -  per lo svolgimento dell’incarico di “Graphic 
Facilitator” per l’ideazione e realizzazione di layout grafici per i materiali didattici multimediali ed interattivi prepararti da 
esperti delle aree disciplinari nell’ambito del progetto ALMA e destinati a piattaforme LMS, CMS, MOOC. 

OMISSIS



 
 
 
 
 

      Art. 4 - Si autorizza, infine, il pagamento del suddetto compenso a stati di avanzamento lavori, con saldo a conclusione 
attività oggetto dell’incarico e previa nota di regolare esecuzione rilasciata dalla prof.ssa Anna Romagnuolo, Presidente 
della Sezione Lingue e Linguaggi CLAOR del Centro Pleiadi. 
Il Presente decreto sarà sottoposto a ratifica del Consiglio di amministrazione nella prima seduta utile.  
 

IL RETTORE 
PROF. ROBERTO TOTTOLI 

(F.to digitalmente ex art. 24, D. Lgs. 82/05) 

                IL DIRETTORE GENERALE 

               Dott. GIUSEPPE FESTINESE                                                                                        

       (F.to digitalmente ex art.24, D.Lgs. 82/05) 

 

 

Unità Organizzativa: Centro PLEIADI 
Responsabile del procedimento: Gabriele Flaminio 
Istruttoria e Supporto al RUP a cura di: Maria Lisa 
Scotto di Luzio e Francesco Faiello  
Indirizzo PEC: ateneo@pec.unior.it 

 

mailto:ateneo@pec.unior.it

